
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1314 DEL 29/09/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE  

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA SECONDA RATA 2021 ALLA COOP. SPORTIVA 
DILETTANTISTICA YMCA  PER LA GESIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO " CAMPO 
DA BASEBALL S. PIANI ".  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1370 del 23/09/2021
  Proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE
  Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA SECONDA RATA 2021 ALLA COOP. SPORTIVA 
DILETTANTISTICA YMCA  PER LA GESIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO " CAMPO DA 
BASEBALL S. PIANI ".  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Visto che con determinazione dirigenziale. n. 1174/2017 si aggiudicava la gestione dell’impianto 
sportivo Campo da Baseball S. Piani, sito in Loc. Casa Mora a Castiglione della Pescaia, alla 
Cooperativa sportiva Dilettantistica Y.M.C.A, con sede in Via Repubblica Domenicana 2, 
Grosseto, P. IVA: 01406570539;

Vista la Determinazione n. 411/2019 con la quale si provvedeva all’approvazione del nuovo 
schema di convenzione avente durata fino al 30/06/2029 e alla revoca della convenzione in 
precedenza sottoscritta rep. 416 del 20/09/207;

Visto l’art. 17 dalla nuova Convenzione rep. n. 526/2019, stipulata tra il Comune di Castiglione 
della Pescaia e la Cooperativa sportiva Dilettantistica Y.M.C.A che dispone a carico 
dell’Amministrazione comunale l’erogazione di un contributo annuo di € 20.000,00 per l’impianto 
sportivo sopra identificato a copertura delle attività con finalizzazione pubblica prevalente e per la 
realizzazione degli interventi manutentivi a carico della Cooperativa sportiva Dilettantistica 
Y.M.C.A;

Considerato che il contributo reso dall’amministrazione al soggetto affidatario come da 
convenzione sopra nominata è pagato in due rate: 50% entro il mese di marzo ed il 50% entro il 
mese di settembre, previa relazione del tecnico comunale sull’adempimento degli obblighi 
convenzionati;

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione e al pagamento della seconda rata di €. 10.000,00 
come da convenzione rep.529/2019 alla Cooperativa  sportiva Dilettantistica Y.M.C.A, per 
l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo Campo da Baseball S. Piani, sito in Loc. Casa 
Mora a Castiglione della Pescaia;



Dato atto che il creditore ha dichiarato di voler ricevere la suddetta somma mediante accredito 
sui propri conti corrente dedicati ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010 :
 € 6.470,00 sul  IBAN : IT83O1063003200000020000001 alla stessa intestato presso l’Istituto 
per il  Credito Sportivo;
€. 3.530,00 sul  IBAN : IT 27Q0301503200000003513209
;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 11/03/2021 con la quale si dispone 
l’esonero dal pagamento del canone 2021 in carico alle associazioni sportive gestori degli 
impianti sportivi in convenzione con l’amministrazione comunale;

Dato atto che il contributo è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% previsto dal DPR 600/73 
art. 28 pari ad €.400,00 che verrà detratta per intero a valere sul mandato di pagamento 
sull’IBAN: IT 27Q0301503200000003513209;

Considerato che con la Determinazione n. 411/2019 sopra richiamata si impegnava in favore della  
Cooperativa  sportiva Dilettantistica Y.M.C.A, con sede in Via Repubblica Domenicana 2, 
Grosseto, P. IVA: 01406570539, la somma di €. 20.000,00  - impegno  N. 577/2019 al cap. 5670.1 
del bilancio 2020;  

Visto l’esito positivo del sopralluogo effettuato dal compente Ufficio LLPP del Comune di 
Castiglione della Pescaia in data 01/09/2021 attestante l’adempimento di tutti gli obblighi di 
manutenzione ordinaria e programmata sull’impianto sportivo;

Visto il Contratto di mutuo garantito con cessione di contributo comunale e contestuale erogazione 
a saldo, repertorio n. 19206, Raccolta n. 13781, del 11/10/2019, stipulato tra la Cooperativa 
Sportiva Dilettantistica YMCA, con sede in  Viale della Repubblica n. 2, a Grosseto e l’ Istituto per 
il  Credito Sportivo, con sede in  Via Giambattista Vico n. 5,  00196 Roma;

Considerato che con nota registrata al nostro prot. n. 0027680 del 07/11/2019, la Cooperativa 
Sportiva Dilettantistica YMCA ha comunicato di aver aperto un c/c IBAN: 
IT83O1063003200000020000001, alla stessa intestato, presso l’Istituto per il Credito Sportivo e 
contestualmente richiede il pagamento del contributo semestrale previsto dalla Convenzione per la 
quota parte di €. 6.470,00;

Vista la pec nostro protocollo n. 27768 del 07/11/2019 con la quale il Comune di Castiglione della 
Pescaia acconsente ad effettuare il pagamento del contributo mediante bonifici bancari secondo le 
modalità richieste dalla Cooperativa Sportiva Dilettantistica YMCA.

Dato atto che la Cooperativa Sportiva Dilettantistica YMCA, con sede in Viale della Repubblica n. 
2, a Grosseto rimane comunque vincolata agli obblighi previsti dalla Convenzione sottoscritta con 
l’Amministrazione Comunale, fino alla concorrenza dell’intero importo del contributo previsto in 
convenzione.

Ritenuto, pertanto, provvedere al pagamento della rata di contributo alla Cooperativa Sportiva 
Dilettantistica YMCA, con sede in  Viale della Repubblica n. 2, a Grosseto;

DETERMINA

1) di dare atto che la complessiva spesa di € 10.000,00 trova copertura finanziaria all’impegno n° 
577 /2019;



2) di liquidare la somma complessiva di €. 10.000,00 alla Cooperativa Sportiva Dilettantistica 
Y.M.C.A, con sede in Via Repubblica Domenicana 2 Grosseto, quale seconda rata 2021;

3) di pagare al creditore la somma di € 6.470,00 sul  IBAN: IT83O1063003200000020000001 
alla stessa intestato presso l’Istituto per il Credito Sportivo;

4) di pagare la restante somma di € 3.530,00 sul  IBAN : IT 27Q0301503200000003513209, 
dando atto che tale somma è soggetta alla ritenuta di acconto del 4% calcolato sull’intero 
importo, previsto dal DPR 600/73, art. 28 pari ad €.400,00 che verrà detratta per intero a valere 
sul mandato di pagamento sull’IBAN: IT 27Q0301503200000003513209;

Responsabile Settore 
GIANNINI GIORGIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

202
1

17648
1

APPROVAZIONE 
SCHEMA NUOVA 
CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE 
DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO  
"CAMPO DA 
BASEBALL S.P

CAP  5670/ 1 -  CONVENZIONI CON GRUPPI 
SPORTIVI

297388 COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA 
YMCA

01406570539   6.470,00

202
1

74101 VERS. IRT. 
CONTRIBUTI 4% 
ENTI

CAP  30330/ 4 -  RITENUTE ERARIALI 
CONTRIBUTI

297389 AGENZIA DELLE ENTRATE 06363391001   400,00

202
1

25866 ACCERTAMENTO 
PER RITENUTE 
CONTRIBUTI 
(COD. 1045)

CAP  1823/ 4 - RITENUTE ERARIALI SU 
CONTRIBUTI

297389 COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA 
YMCA

01406570539   -400,00

202
1

17648
1

APPROVAZIONE 
SCHEMA NUOVA 
CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE 
DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO  

CAP  5670/ 1 -  CONVENZIONI CON GRUPPI 
SPORTIVI

297389 COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA 
YMCA

01406570539   3.530,00

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



"CAMPO DA 
BASEBALL S.P

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 29/09/2021     

                                                   
Il Responsabile

(CUTRUPI CATERINA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


